
AD\1255380CS.docx PE719.604v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro rozvoj

2021/0218(COD)

24.5.2022

STANOVISKO
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/2001, nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2018/1999 a směrnice Evropského parlamentu a Rady 
98/70/ES, pokud jde o podporu energie z obnovitelných zdrojů, a zrušuje 
směrnice Rady (EU) 2015/652

(COM(2021)0557 – C9-0329/2021 – 2021/0218(COD))

Zpravodajka: Hildegard Bentele



PE719.604v02-00 2/16 AD\1255380CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1255380CS.docx 3/16 PE719.604v02-00

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako příslušný výbor, aby 
zohlednil tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1
Návrh směrnice
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Vzhledem k tomu, že odvětví 
energetiky přispívá více než 75 % 
celkových emisí skleníkových plynů 
v Unii, hraje energie z obnovitelných 
zdrojů zásadní úlohu při plnění Zelené 
dohody pro Evropu a má zásadní význam 
pro dosažení klimatické neutrality do roku 
2050. Snižováním těchto emisí 
skleníkových plynů přispívá energie 
z obnovitelných zdrojů rovněž k řešení 
problémů souvisejících s životním 
prostředím, jako je úbytek biologické 
rozmanitosti.

(2) Vzhledem k tomu, že odvětví 
energetiky přispívá k více než 75 % 
celkových emisí skleníkových plynů 
v Unii, hraje energie z obnovitelných 
zdrojů zásadní úlohu při plnění Zelené 
dohody pro Evropu a má zásadní význam 
pro dosažení klimatické neutrality do roku 
2050. Snižováním těchto emisí 
skleníkových plynů přispívá energie 
z obnovitelných zdrojů rovněž k řešení 
problémů souvisejících s životním 
prostředím, jako je úbytek biologické 
rozmanitosti a nedostatek potravin.

Pozměňovací návrh 2
Návrh směrnice
Bod odůvodnění 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2a) Energie z obnovitelných zdrojů je 
klíčovým faktorem umožňujícím 
udržitelný rozvoj, který přímo i nepřímo 
přispívá k mnoha cílům udržitelného 
rozvoje, včetně zmírňování chudoby, 
přístupu ke vzdělávání, vodě a 
hygienickým zařízením. Obnovitelné 
zdroje energie rovněž přinášejí značné 
socioekonomické přínosy, vytvářejí nová 
pracovní místa a podporují místní 
průmyslová odvětví.



PE719.604v02-00 4/16 AD\1255380CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 3

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 2 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2b) Transformaci energetického a 
dopravního systému Unie na systém 
energetické soběstačnosti a čisté energie, 
který je plně nebo převážně závislý na 
energii z obnovitelných zdrojů, není v 
daném harmonogramu možné provést, 
pokud se budeme spoléhat pouze na 
domácí obnovitelné zdroje. K ukončení 
závislosti Unie na fosilních palivech a 
jejich dovozu je zapotřebí široká a 
soudržná strategie, která by rovněž 
zahrnovala dovoz obnovitelných energií a 
vodíku z obnovitelných zdrojů z 
partnerských rozvojových a nejméně 
rozvinutých partnerských zemí. Tato 
strategie by měla být součástí 
diplomatické činnosti Unie v oblasti 
energetiky a měla by napomáhat 
ekologické transformaci energetiky také v 
partnerských rozvojových a zejména 
nejméně rozvinutých zemích s cílem 
dosáhnout mezinárodních cílů Pařížské 
dohody, Agendy 2030 a globálních cílů 
udržitelného rozvoje.

Pozměňovací návrh 4

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 2 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2c) Unie a její partnerské rozvojové 
země mají obrovský potenciál, pokud jde o 
technologickou spolupráci, projekty v 
oblasti energie z obnovitelných zdrojů, 
vývoz čisté energie a rozvoj větší 
propojenosti sítí čisté energie. Navzdory 
jejich celkovému stálému růstu se 
investice do energie z obnovitelných 
zdrojů stále koncentrují v několika málo 



AD\1255380CS.docx 5/16 PE719.604v02-00

CS

regionech a zemích. Regiony, v nichž 
převládají rozvojové a rozvíjející se země, 
jsou stále nedostatečně zastoupeny a 
přitahují pouze asi 15 % celosvětových 
investic do obnovitelných zdrojů energie.  
Partnerství Unie v oblasti energetiky by se 
měla zaměřit na projekty výroby energie z 
obnovitelných zdrojů, jakož i na podporu 
rozvoje projektů v oblasti obnovitelných 
zdrojů energie a stanovení právních a 
finančních rámců a měla by zahrnovat 
poskytování nezbytné technické pomoci a 
předávání znalostí v úzké spolupráci se 
soukromým sektorem. Spolupráce s Unií 
by měla být podmíněna závazky týkajícími 
se řádné správy věcí veřejných a 
perspektivou stabilní a dlouhodobé 
spolupráce. Spolupráce v oblasti 
udržitelné energetiky by měla být klíčovou 
prioritou pro vhodné země v rámci 
iniciativy „Global Gateway“. 

Pozměňovací návrh 5
Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2018/20019 stanoví závazný 
cíl Unie dosáhnout do roku 2030 podílu 
energie z obnovitelných zdrojů na hrubé 
konečné spotřebě energie Unie ve výši 
minimálně 32 %. Podle plánu pro dosažení 
cíle v oblasti klimatu by se podíl energie 
z obnovitelných zdrojů na hrubé konečné 
spotřebě energie musel do roku 2030 zvýšit 
na 40 %, aby bylo dosaženo cíle Unie 
v oblasti snižování emisí skleníkových 
plynů10. Cíl stanovený v článku 3 uvedené 
směrnice je proto třeba zvýšit.

(3) Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2018/20019 stanoví závazný 
cíl Unie dosáhnout do roku 2030 podílu 
energie z obnovitelných zdrojů na hrubé 
konečné spotřebě energie Unie ve výši 
minimálně 32 %. Podle plánu pro dosažení 
cíle v oblasti klimatu by se podíl energie 
z obnovitelných zdrojů na hrubé konečné 
spotřebě energie musel do roku 2030 zvýšit 
na 45 %, aby bylo dosaženo cíle Unie 
v oblasti snižování emisí skleníkových 
plynů10. Cíl stanovený v článku 3 uvedené 
směrnice je proto třeba zvýšit.

_________________ _________________
9 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2018/2001 ze dne 11. prosince 2018 
o podpoře využívání energie 
z obnovitelných zdrojů (Úř. věst. L 328, 

9 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2018/2001 ze dne 11. prosince 2018 
o podpoře využívání energie 
z obnovitelných zdrojů (Úř. věst. L 328, 



PE719.604v02-00 6/16 AD\1255380CS.docx

CS

21.12.2018, s. 82). 21.12.2018, s. 82-209).
10 Bod 3 sdělení Komise COM(2020) 562 
final ze dne 17. září 2020, Zvýšení cílů 
Evropy v oblasti klimatu do roku 2030: 
Investice do klimaticky neutrální 
budoucnosti ve prospěch našich občanů.

10 Bod 3 sdělení Komise COM(2020) 562 
final ze dne 17. září 2020, Zvýšení cílů 
Evropy v oblasti klimatu do roku 2030: 
Investice do klimaticky neutrální 
budoucnosti ve prospěch našich občanů.

Pozměňovací návrh 6
Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3a) Kromě dopadů na využívání půdy 
vytváří zvýšená poptávka po biopalivech 
rizika spočívající v udržování 
zemědělského modelu, který přispívá k 
úbytku biologické rozmanitosti, a v 
intenzivnějším tlaku na půdu využívanou 
nelegálně k zemědělským účelům. Růst 
spotřeby biopaliv v členských státech i v 
rozvojových zemích může být hnací silou 
nepřímé změny ve využívání půdy a 
kolísání cen potravin, což ohrožuje 
celosvětové zabezpečení potravin. Proto je 
důležité, aby poptávka po obnovitelných 
palivech nebiologického původu 
(RFNBO) v Unii nevedla k neudržitelným 
modelům výroby mimo Unii. Aby se toto 
riziko zmírnilo, měla by obnovitelná 
paliva nebiologického původu splňovat 
soubor minimálních kritérií, včetně 
kritérií týkajících se využívání půdy a 
vody, a nesmějí konkurovat potřebám 
místních komunit v oblasti zásobování 
vodou, půdou a energií a musí být v 
souladu s cíli udržitelného rozvoje, jakož i 
s Pařížskou dohodou a mezinárodními 
dohodami o biologické rozmanitosti a 
životním prostředí. Hierarchie způsobů 
využití potravinářských a krmných plodin 
by měla být zohledněna ve vnitrostátních 
politikách a režimech podpory bioenergie, 
jež vypracovaly jednotlivé členské státy a 
partnerské země. V případě silného napětí 
na zemědělských trzích by mělo být 



AD\1255380CS.docx 7/16 PE719.604v02-00

CS

prioritou zajišťování potravin.

Pozměňovací návrh 7
Návrh směrnice
Bod odůvodnění 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4a) Pokročilá biopaliva a bioplyny 
vyrobené ze vstupních surovin uvedených 
v příloze IX části A směrnice (EU) 
2018/2001, které nesoutěží se 
zabezpečením dodávek potravin, by se v 
zájmu podpory udržitelného oběhového 
hospodářství a dosažení cílů jejich rozvoje 
měly do cíle snížení intenzity emisí 
skleníkových plynů stanoveného v čl. 25 
odst. 1 prvním pododstavci písm. a) 
uvedené směrnice započítávat dvakrát.

Pozměňovací návrh 8

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) Rychlý růst a rostoucí nákladovou 
konkurenceschopnost výroby elektřiny 
z obnovitelných zdrojů je možné využít 
k uspokojení rostoucí poptávky po energii, 
například pomocí tepelných čerpadel pro 
vytápění prostorů nebo nízkoteplotních 
průmyslových procesů, elektrických 
vozidel v dopravě nebo elektrických pecí 
v některých odvětvích. Elektřinu 
z obnovitelných zdrojů lze rovněž použít 
k výrobě syntetických paliv pro spotřebu 
v odvětvích dopravy, která lze obtížně 
dekarbonizovat, jako je letecká a námořní 
doprava. Rámec pro elektrifikaci musí 
umožňovat důkladnou a účinnou 
koordinaci a rozšířit tržní mechanismy tak, 
aby odpovídaly nabídce i poptávce 

(5) Rychlý růst a rostoucí nákladovou 
konkurenceschopnost výroby elektřiny 
z obnovitelných zdrojů je možné využít 
k uspokojení rostoucí poptávky po energii, 
například pomocí tepelných čerpadel pro 
vytápění prostorů nebo nízkoteplotních 
průmyslových procesů, elektrických 
vozidel v dopravě nebo elektrických pecí 
v některých odvětvích. Elektřinu 
z obnovitelných zdrojů lze rovněž použít 
k výrobě syntetických paliv pro spotřebu 
v odvětvích dopravy, která lze obtížně 
dekarbonizovat, jako je letecká a námořní 
doprava. Rámec pro elektrifikaci musí 
umožňovat důkladnou a účinnou 
koordinaci a rozšířit tržní mechanismy tak, 
aby odpovídaly nabídce i poptávce 



PE719.604v02-00 8/16 AD\1255380CS.docx

CS

v prostoru i v čase, stimulovaly investice 
do flexibility a pomohly integrovat velké 
podíly variabilní výroby energie 
z obnovitelných zdrojů. Členské státy by 
proto měly zajistit, aby se zavádění 
elektřiny z obnovitelných zdrojů nadále 
zvyšovalo přiměřeným tempem, 
a uspokojilo tak rostoucí poptávku. Za 
tímto účelem by členské státy měly zřídit 
rámec, který bude zahrnovat mechanismy 
slučitelné s trhem, a to s cílem odstranit 
zbývající překážky bránící tomu, aby měly 
bezpečné a přiměřené elektrizační soustavy 
vhodné pro vysokou úroveň energie 
z obnovitelných zdrojů, jakož i zařízení pro 
skladování energie plně začleněné do 
elektrizační soustavy. Tento rámec by měl 
zejména řešit zbývající překážky, včetně 
těch, které nejsou finanční povahy, jako je 
nedostatek digitálních a lidských zdrojů 
příslušných orgánů pro zpracování 
rostoucího počtu žádostí o povolení.

v prostoru i v čase, stimulovaly investice 
do flexibility a pomohly integrovat velké 
podíly variabilní výroby energie 
z obnovitelných zdrojů. Členské státy by 
proto měly zajistit, aby se zavádění 
elektřiny z obnovitelných zdrojů nadále 
zvyšovalo přiměřeným tempem, 
a uspokojilo tak rostoucí poptávku, včetně 
strategií pro koordinaci dovozu na úrovni 
Unie. Za tímto účelem by členské státy 
měly zřídit rámec, který bude zahrnovat 
mechanismy slučitelné s trhem, a to s cílem 
odstranit zbývající překážky bránící tomu, 
aby měly bezpečné a přiměřené 
elektrizační soustavy vhodné pro vysokou 
úroveň energie z obnovitelných zdrojů, 
jakož i zařízení pro skladování energie plně 
začleněné do elektrizační soustavy. Tento 
rámec by měl zejména řešit zbývající 
překážky, včetně těch, které nejsou 
finanční povahy, jako je nedostatek 
digitálních a lidských zdrojů příslušných 
orgánů pro zpracování rostoucího počtu 
žádostí o povolení.

Pozměňovací návrh 9
Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2 – písm. b a (nové)
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 3 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) vkládá se nový odstavec, který zní:
3a. Členské státy zajistí, aby jejich 
vnitrostátní politiky, včetně odvozených 
povinností podle článků 25 až 28, a jejich 
režimy podpory byly koncipovány s 
náležitým ohledem na přednostní 
používání plodin jako potravin a krmiv. 
Pro každý potravinářský a krmivový 
produkt používaný ve výrobě bioenergie 
členské státy stanoví maximální cenu, při 
jejímž překročení je pozastaven režim 
podpory bioenergie využívající 
zemědělskou biomasu, která konkuruje 
používání potravin. Členské státy mohou 



AD\1255380CS.docx 9/16 PE719.604v02-00

CS

zavést systém náhrad pro hospodářské 
subjekty zapojené do výroby bioenergie až 
do výše fixních nákladů, které nebyly 
pokryty během doby pozastavení.

Pozměňovací návrh 10

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2 – písm. c
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 3 – odst. 4a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Členské státy stanoví rámec, který 
může zahrnovat režimy podpory 
a usnadňovat přijímání smluv o nákupu 
energie z obnovitelných zdrojů a který 
umožňuje zavádění elektřiny 
z obnovitelných zdrojů na úrovni, která je 
v souladu s vnitrostátním příspěvkem 
členského státu uvedeným v odstavci 2, 
a tempem, které je v souladu s orientačními 
trajektoriemi uvedenými v čl. 4 písm. a) 
bodě. 2 nařízení (EU) 2018/1999. Tento 
rámec by měl zejména řešit přetrvávající 
překážky vysoké úrovně dodávek elektřiny 
z obnovitelných zdrojů, včetně překážek 
souvisejících s povolovacími postupy. Při 
navrhování tohoto rámce členské státy 
zohlední dodatečnou energii 
z obnovitelných zdrojů potřebnou pro 
uspokojení poptávky v odvětví dopravy, 
průmyslu, stavebnictví, vytápění a chlazení 
a pro výrobu obnovitelných paliv 
nebiologického původu.“.

4a. Členské státy stanoví rámec, který 
může zahrnovat režimy podpory 
a usnadňovat přijímání smluv o nákupu 
energie z obnovitelných zdrojů a který 
umožňuje zavádění energie 
z obnovitelných zdrojů na úrovni, která je 
v souladu s vnitrostátním příspěvkem 
členského státu uvedeným v odstavci 2, 
a tempem, které je v souladu s orientačními 
trajektoriemi uvedenými v čl. 4 písm. a) 
bodě. 2 nařízení (EU) 2018/1999. Tento 
rámec by měl zejména řešit přetrvávající 
překážky vysoké úrovně dodávek energie 
z obnovitelných zdrojů, včetně překážek 
souvisejících s povolovacími postupy. Při 
navrhování tohoto rámce členské státy 
zohlední dodatečnou energii 
z obnovitelných zdrojů potřebnou pro 
uspokojení poptávky v odvětví dopravy, 
průmyslu, stavebnictví, vytápění a chlazení 
a pro výrobu obnovitelných paliv 
nebiologického původu.“;

 

Pozměňovací návrh 11
Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 8 – písm. a – bod i
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 19 – odst. 2 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



PE719.604v02-00 10/16 AD\1255380CS.docx

CS

„Za tím účelem členské státy zajistí, aby 
byla na základě žádosti výrobce energie 
z obnovitelných zdrojů vydána záruka 
původu. Členské státy mohou stanovit, že 
záruky původu budou vydávány i na 
energii z neobnovitelných zdrojů. Na 
vydávání záruk původu se může vztahovat 
limit na minimální kapacitu. Záruka 
původu se standardně vystavuje pro 
1 MWh. Pro každou jednotku vyrobené 
energie je možné vydat jen jednu záruku 
původu.“;

Za tím účelem členské státy zajistí, aby 
byla na základě žádosti výrobce energie z 
obnovitelných zdrojů vydána záruka 
původu. Členské státy stanoví, že záruky 
původu budou vydávány i na energii z 
neobnovitelných zdrojů. Na přechodné 
období do roku 2025 se vztahují zrychlené 
postupy založené na nepovinných 
režimech. Na vydávání záruk původu se 
může vztahovat limit na minimální 
kapacitu. Záruka původu se standardně 
vystavuje pro 1 MWh. Pro každou 
jednotku vyrobené energie je možné vydat 
jen jednu záruku původu.

Pozměňovací návrh 12

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 8 – písm. b a (nové)
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 19 – odst. 11

Platné znění Pozměňovací návrh

ba) odstavec 11 se nahrazuje tímto:
11. Členské státy neuznají záruky 
původu vydané třetí zemí s výjimkou 
případů, kdy Unie s uvedenou třetí zemí 
podepsala dohodu o vzájemném uznávání 
záruk původu vydaných v Unii a 
kompatibilních systémů záruk původu 
zavedených v uvedené třetí zemi, a pouze 
dochází-li k přímému dovozu nebo vývozu 
energie.

11. Komise vydá pokyny objasňující 
požadavky Unie týkající se uznávání záruk 
původu vydaných třetí zemí, včetně 
souvisejících základních podmínek 
správy, s cílem usnadnit a zefektivnit 
plnění těchto dohod se třetími zeměmi. 
Členské státy neuznají záruky původu 
vydané třetí zemí, s výjimkou případů, kdy 
byly dodrženy pokyny vydané Unií.

Pozměňovací návrh 13
Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 8 – písm. b b (nové)
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 19 – odst. 12 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

bb) vkládá se nový odstavec, který zní:
12a. Aniž je dotčen odstavec 11, Komise 
nabídne zrychlený postup pro nepovinné 
režimy na prozatímní období do roku 



AD\1255380CS.docx 11/16 PE719.604v02-00

CS

2025. Na dodávky podle prozatímních 
dlouhodobých smluv se vztahuje 
ustanovení o zachování právních účinků. 
Systém záruk původu musí být zaveden do 
roku 2025.

Pozměňovací návrh 14
Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 11
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 22a – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Do … [jeden rok po vstupu této 
pozměňující směrnice v platnost] 
vypracuje Komise globální strategii 
dovozu obnovitelných paliv 
nebiologického původu a vodíku. Tato 
strategie musí zahrnovat orientační cíle a 
opatření pro dovoz elektřiny z 
obnovitelných zdrojů, obnovitelných paliv 
nebiologického původu a vodíku z 
obnovitelných zdrojů. Komise posoudí 
možnost podpořit dovoz zřízením 
platformy pro dražby dlouhodobých smluv 
o dodání. Členské státy přijmou vhodná 
opatření k provedení této strategie ve 
svých integrovaných vnitrostátních 
plánech v oblasti energetiky a klimatu 
a zprávách o pokroku předkládaných 
podle článků 3, 14 a 17 nařízení (EU) 
2018/1999. Strategie rovněž zohledňuje 
potřebu rozvíjet přístup místních obyvatel 
k energii.

 

Pozměňovací návrh 15
Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 14
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 25 – odst. 1 – pododstavec 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



PE719.604v02-00 12/16 AD\1255380CS.docx

CS

Při stanovení této povinnosti dodavatelů 
paliv mohou členské státy osvobodit 
dodavatele paliv, kteří dodávají elektřinu 
nebo kapalná a plynná paliva 
z obnovitelných zdrojů nebiologického 
původu, od plnění povinnosti, aby tato 
paliva obsahovala minimální podíl 
pokročilých biopaliv a bioplynu 
vyráběných ze surovin uvedených 
v příloze IX části A.

Při stanovení této povinnosti dodavatelů 
paliv mohou členské státy osvobodit 
dodavatele paliv, kteří dodávají elektřinu 
nebo kapalná a plynná paliva 
z obnovitelných zdrojů nebiologického 
původu, od plnění povinnosti, aby tato 
paliva obsahovala minimální podíl 
pokročilých biopaliv a bioplynu 
vyráběných ze surovin uvedených 
v příloze IX části A. V případě pozastavení 
vnitrostátní politiky a režimu podpory 
podle čl. 3 odst. 3a se povinnost 
dodavatelů paliv snížit intenzitu emisí 
skleníkových plynů podle odst. 1 písm. a) 
tohoto článku vypočítá poměrně k době 
pozastavení a na základě různých 
obnovitelných zdrojů použitých v 
předchozím roce.

Pozměňovací návrh 16
Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 15 – písm. a – bod i
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 26 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

„Pro účely výpočtu hrubé konečné 
spotřeby energie z obnovitelných zdrojů 
členského státu uvedené v článku 7 a cíle 
snížení intenzity emisí skleníkových plynů 
stanoveného v čl. 25 odst. 1 prvním 
pododstavci písm. a) nesmí být podíl 
biopaliv, biokapalin a paliv z biomasy 
spotřebovaných v dopravě, jsou-li 
vyrobeny z potravinářských a krmných 
plodin, vyšší o více než jeden procentní 
bod, než je podíl těchto paliv na konečné 
spotřebě energie v odvětví dopravy 
v daném členském státě v roce 2020 s tím, 
že podíl konečné spotřeby energie v 
odvětví dopravy v tomto členském státě 
představuje nejvýše 7 %.“;

Pro účely výpočtu hrubé konečné spotřeby 
energie z obnovitelných zdrojů členského 
státu uvedené v článku 7 a cíle snížení 
intenzity emisí skleníkových plynů 
stanoveného v čl. 25 odst. 1 prvním 
pododstavci písm. a) nesmí být podíl 
biopaliv, biokapalin a paliv z biomasy 
spotřebovaných v dopravě, jsou-li 
vyrobeny z plodin, vyšší než podíl těchto 
paliv na konečné spotřebě energie 
v odvětví silniční a železniční dopravy 
v daném členském státě v roce 2020 s tím, 
že podíl konečné spotřeby energie v 
odvětví silniční a železniční dopravy 
v tomto členském státě představuje nejvýše 
7 %. V případě vážného narušení trhů s 
potravinami přijmou členské státy 
dočasná opatření k pozastavení výroby 
biopaliv, biokapalin a paliv z biomasy 
založených na plodinách, pokud skutečně 



AD\1255380CS.docx 13/16 PE719.604v02-00

CS

konkurují plodinám určeným k produkci 
potravin, aby se snížila poptávka po 
potravinářských komoditách, zajistily 
další dodávky potravin a stabilizovaly 
světové trhy s potravinářskými 
komoditami.

 

Pozměňovací návrh 17
Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 15 – písm. b
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 26 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) v odst. 2 prvním a pátém 
pododstavci se slova „minimální podíl 
uvedený v čl. 25 odst. 1 prvním 
pododstavci“ nahrazují slovy „cíl snížení 
emisí skleníkových plynů uvedený v čl. 25 
odst. 1 prvním pododstavci písm. a)“;

b) v odst. 2 prvním a pátém 
pododstavci se slova „minimální podíl 
uvedený v čl. 25 odst. 1 prvním 
pododstavci“ nahrazují slovy „cíl snížení 
emisí skleníkových plynů uvedený v čl. 25 
odst. 1 prvním pododstavci písm. a)“;

v odst. 2 prvním pododstavci se za slova „s 
vysokou zásobou uhlíku“ doplňují slova 
„včetně palmového a sójového oleje a 
jejich vedlejších produktů“ a zrušují se 
slova „pokud nejsou certifikovány jako 
biopaliva, biokapaliny nebo paliva z 
biomasy s nízkým rizikem nepřímé změny 
ve využívání půdy podle tohoto odstavce“;

 

Pozměňovací návrh 18
Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 19
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 29 a – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Pro zajištění rovných podmínek 
pro obnovitelná paliva nebiologického 
původu do... [6 měsíců od vstupu této 
pozměňující směrnice v platnost] předloží 



PE719.604v02-00 14/16 AD\1255380CS.docx

CS

Komise legislativní návrh vymezující 
rovnocenná kritéria udržitelnosti pro 
výrobní procesy vodíku a jiných 
syntetických paliv odvozených z vodíku, 
než jsou paliva z obnovitelných zdrojů 
nebiologického původu.

Pozměňovací návrh 19

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 22 a (nový)
Směrnice (EU) 2018/2001
Čl. 33 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

22a) V článku 33 se vkládá nový 
odstavec, který zní:
„2a. Do roku 2023 a v souladu s 
uplatňováním zásady „jeden přijmout – 
jeden zrušit“ Komise případně předloží 
návrhy na vyrovnání regulační zátěže 
zavedené touto směrnicí, a to změnou 
nebo zrušením ustanovení v jiných 
legislativních aktech Unie, která 
způsobují náklady na dodržování předpisů 
v dotčených odvětvích.“



AD\1255380CS.docx 15/16 PE719.604v02-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Změna směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/2001, 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/1999 a směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 98/70/ES o podpoře využívání energie z 
obnovitelných zdrojů a o změně směrnice Rady (EU) 2015/652

Referenční údaje COM(2021)0557 – C9-0329/2021 – 2021/0218(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

ITRE
13.9.2021

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

DEVE
11.11.2021

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Hildegard Bentele
23.12.2021

Datum přijetí 16.5.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

18
6
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Eric Andrieu, Anna-Michelle Asimakopoulou, Hildegard Bentele, 
Dominique Bilde, Udo Bullmann, Catherine Chabaud, Antoni Comín i 
Oliveres, Ryszard Czarnecki, Gianna Gancia, Charles Goerens, Mónica 
Silvana González, Pierrette Herzberger-Fofana, Rasa Juknevičienė, 
Beata Kempa, Pierfrancesco Majorino, Erik Marquardt, Janina 
Ochojska, Michèle Rivasi, Christian Sagartz, Tomas Tobé, Miguel 
Urbán Crespo, Chrysoula Zacharopoulou, Bernhard Zimniok

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Rosa Estaràs Ferragut, María Soraya Rodríguez Ramos, Carlos 
Zorrinho



PE719.604v02-00 16/16 AD\1255380CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

18 +
ECR Ryszard Czarnecki

ID Gianna Gancia

NI Antoni Comín i Oliveres

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Hildegard Bentele, Rosa Estaràs Ferragut, Rasa Juknevičienė, Janina 
Ochojska, Christian Sagartz, Tomas Tobé

Renew Catherine Chabaud, Charles Goerens, María Soraya Rodríguez Ramos, Chrysoula Zacharopoulou

S&D Eric Andrieu, Mónica Silvana González, Pierfrancesco Majorino, Carlos Zorrinho

6 -
ID Dominique Bilde, Bernhard Zimniok

The Left Miguel Urbán Crespo

Verts/ALE Pierrette Herzberger-Fofana, Erik Marquardt, Michèle Rivasi

0 0
  

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


